



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 095/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 13 de fevereiro de 2020

Ref.: **Requerimento nº 117/20-CMV**
Vereadores Israel Scupenaro e Giba
Processo administrativo nº 2.381/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Israel Scupenaro e Giba**, referente a UBS Frutal, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como segue:

Considerando que a UBS custou R\$ 755.830,44, e que decorrido um ano e dois meses de sua inauguração, pergunta – se:

1) A Secretaria da Saúde tem conhecimento sobre as infiltrações na UBS? O que está sendo feito para resolver o problema?

Resposta: Foi acionada a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, para adoção das providências necessárias aos reparos, sendo que, se decorrentes do uso as despesas serão arcadas pelo Município, e se por defeitos de construção, deverão ser corrigidas de acordo com a garantia da construtora.

2) O que está sendo feito para resolver a questão do mau cheiro na UBS?

3) Considerando que a tubulação para a passagem de oxigênio de inalação está tudo instalado, por qual motivo não tem os torpedos de oxigênio até o presente momento?

4) Enviar nomes de todos funcionários que trabalha na UBS e suas funções.

5) As vacinas e as coletas de exames sangue/urina são realizados quantas vezes por semana?

Resposta: Atendendo aos questionamentos dos nobres Vereadores, segue em anexo as informações prestadas pela área técnica da Secretaria da Saúde, que engloba as questões 02 a 05.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.I. 119/2020 – D.A.S. / S.S.

Valinhos, 12 de fevereiro de 2020

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento 117 /2020

C.I. 34/2020 – DTL / GP

Em resposta ao requerimento nº 117/2020 feito pela COMISSÃO DE HIGIENE E SAÚDE, informo:

1) A secretaria da Saúde tem conhecimento sobre as infiltrações na UBS? O que está sendo feito para resolver o problema?

Sim, esses reparos serão efetuados pela Secretaria de Saúde.

2) O que está sendo feito para resolver a questão do mau cheiro na UBS?

O mau cheiro já foi avaliado por vários profissionais que referem se tratar de uma via de esgoto que passa na proximidade.

3) Considerando que a tubulação para a passagem de oxigênio de inalação está tudo instalado, por qual motivo não tem os torpedos de oxigênio até o presente momento?

Foi encaminhada para equipe de manutenção para fazer a instalação do ar comprimido. Quanto ao oxigênio, é utilizado o torpedo interno.

4) Enviar nomes de todos funcionários que trabalha na UBS e suas funções.

Enfermeira: Bruna Mileide Ribeiro Costa,

Técnico em enfermagem: Izabel Cristina Dantas Duo, Leandro Pinheiro Martos,

Recepcionista: Rosangela Ap. dos Santos e Gabriela Torres Simões,

Médico clínico geral: Márcio Felipe Berrocá e Flávia Tomazini Da Silva,

Médico ginecologista: Diógenes Bobadilla Guadalupe,

Médico pediatra: Carmelita Libânio de Jesus.

5) As vacinas e as coletas de exames sangue/urina são realizadas quantas vezes por semana?

As vacinas são realizadas diariamente e as coletas de exames laboratoriais às 2ª, 3ª e 4ª feiras.

Helena T Honda Tanaka

Departamento de Assistência à Saúde

Diretora

Iriz Carlos Fustimoni
Chefe do Gabinete do Secretário
Secretaria da Saúde